ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
%0.оъ.%о45 №

Челябинск

Об утверждении описания особенностей,
подлежащих обязательному сохранению
(предмета охраны), объекта культурного
наследия регионального значения
«Бывшее мужское училище»,
расположенного по адресу: Челябинская
область, город Челябинск, улица
Советская, дом 51

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о
Государственном комитете охраны объектов культурного наследия
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете
охраны объектов культурного наследия Челябинской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального
значения «Бывшее мужское училище», расположенного по адресу: Челябинская
область, город Челябинск, улица Советская, дом 51, включенного в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности председателя
Государственного комитета АТА. Баландин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Еосударственного комитета

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от СЗ 2019 г. №

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению
(предмет охраны), объекта культурного наследия регионального значения

«Бывшее мужское училище», расположенного по адресу: Челябинская область,
город Челябинск, улица Советская, дом 51

1. Образ здания как сохранившегося образца общественного здания,
построенного в стиле эклектики в конце XIX века в г. Челябинске;

2. Трёхчастная композиция главного (западного) фасада с ризалитом;
3. Аттик ризалита с зубчатым декором и глухой розеткой;
4. Количество, форма, размеры и расположение исторических

оконных и дверных проемов;
5. Цоколь из каменных блоков;
6. Венчающий ступенчатый карниз здания;
7. Междуэтажная профилированная тяга и тяга, отбивающая на

плоскости стен архитрав;
8. Тяга в уровне низа окон второго этажа;
9. Обрамление окон второго этажа южного и западного фасадов в

виде акцентированных замкового камня и пяты перемычки;
10. Оформление подоконного пространства второго этажа южного и

западного фасадов с использованием ширинок;
11. Обрамление окон второго этажа в виде полочки и примыкающей к

ней плоскости архивольта;
12. Три окна западного и два окна восточного фасадов с

дополнительным полуциркульным элементом, раскреповывающим полочку по
центру;

13. Пилястры, фланкирующие углы здания с рустом на первом этаже;
14. Форма, конструкция, высотные отметки и материал отделки кровли;
15. В Интерьерах:
15.1. исторические кирпичные стены;
15.2. дверные проемы с лучковыми перемычками в кирпичных стенах.